



## HAUTESKUNDE-ERREGELAMENDUA EUSKADIKO XAKE FEDERAZIOA

### I.- XEDAPEN OROKORRAK

#### 1. artikulua. Xedea

2024ko Erregelamendu honek Euskadiko Xake Federazioaren gobernu- eta ordezkari-organok hautatzeko hurrengo prozesua arautzen du.

#### 2. artikulua. Ordezko araubide juridikoa

Erregelamendu honetan aurreikusten ez den guztirako, Euskadiko Jarduera Fisikoari eta Kirolari buruzko 2/2023 Legean eta Jaurlaritzako lehen lehendakariorde eta Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuaren 2024ko urriaren 22ko Aginduan (euskal kirol-federazioen eta lurralde-federazioen hauteskunde-erregelamenduak egiteko eta hauteskundeak egiteko irizpideak ezartzen dituen) eta Euskadiko Xake Federazioaren estatutuetan xedatutakoa beteko da, betiere aurreko arauen aurkakoak ez badira.

#### 3 artikulua. Hauteskunde-eremua eta -epea.

1. Euskal Federazioaren Batzar Nagusia eratzea ez da lurralde-federazioak osatzearen araberakoa izango.
2. Hauteskunde-prozesua amaitzeko epea 2025eko martxoaren 31n amaituko da.

#### 4. artikulua. Egun baliodunak

1. Federazioaren erregelamenduan ezarritako epeak, esanbidezko xedapenetan izan ezik, egun baliodunei dagozkie, eta larunbatak, igandeak eta jaiegunak kanpoan geratzen dira.

2. Bozketak egiten diren egunetan ez da kirol-proba edo -lehiaketa ofizialik egingo hauteskunde-prozesua garatzen den federazioaren eremuan.

### II. HAUTESKUNDE ORGANOAK

#### A). HAUTESKUNDE BATZORDEA

#### 5. artikulua. Osaera eta izendapena



FEDERACIÓN VASCA DE AJEDREZ – EUSKAL XAKE FEDERAKUNTZA

1. Federazioaren Hauteskunde Batzordea kide bakarreko organoa izan daiteke, aginduan eta estatutuetan ezarritakoaren arabera, edo hiru titularrek eta ordezkoez osatuta egon daiteke, eta borondatezkoak izan daitezke.
2. Hautagai-zerrendaren batean parte hartuko dutenak ezin izango dira inola ere Hauteskunde Batzordeko kide izan.
3. Kide anitzeko organoa izanez gero, hiru kideetako gizon bat eta emakume bat egongo direla bermatu beharko dute, eta sexu biak aurreikusi beharko dituzte ordezkoeetan.

6. artikulua. Funtzioak

1. Hauteskunde Batzordea da hauteskunde-prozesua bultzatzeaz eta behar bezala garatzen dela zaintzeaz arduratzen den organoa. Federazio-aholkularitzaren laguntza jaso ahal izango du. Hauteskunde Batzordearen agintaldia 4 urtekoa izango da.
2. Hauteskunde Batzordeak eginkizun hauek izango ditu:
  - a) Hauteskunde-errola eta hauteskunde-egutegia onartzea, hala badagokio.
  - b) Aurkeztutako hautagaitzak onartzea, aldarrikatzea eta argitaratzea, edo, hala badagokio, batzar orokorreko kide izateko baldintzak betetzen dituzten kirol-klub eta -elkartek.
  - c) Hauteskunde Mahaia izendatzea.
  - d) Aurkeztu zaizkion kontsultak, aurkaratzeak, erreklamazioak eta eskaerak ebaztea, bai eta Hauteskunde Mahaiaren erabakien aurkako errekurtsioak ere.
  - e) Hautatutako hautagaitzak aldarrikatzea.

7. artikulua. Deialdia

1. Hauteskundeetarako deialdia egiteko, Federazioko lehendakariak Hauteskunde Batzordeari dei egingo dio, hauteskunde-prozesua hasteko behar diren erabakiak har ditzan.

8. artikulua. Hauteskunde-prozesuaren zabalkundea

1. Hauteskunde Batzordeak bermatu beharko du Euskadiko Federazioko kide guztiek hauteskunde-prozesuaren berri izango dutela eta dagozkien eskubideak baliatu ahal izango dituztela.
2. Federazioko jarduneko lehendakariak Hauteskunde Batzordearen lana erraztu beharko du hauteskunde-prozesuari zabalkundea emateko orduan.
3. Hauteskunde-prozesuaren esparruan hartutako erabakiak



Federazioaren web-orrian argitaratuko dira...

4. Kirol Zuzendaritzari hauteskunde-eroldaren, hauteskunde-egutegiaren eta Hauteskunde Araudiaren kopia bidaliko zaio, zabalkunde osagarria egin dezan.

## B) HAUTESKUNDE-MAHAIA

. 9. artikulua. Osaera eta izendapena

1. Euskadiko Federazioaren Hauteskunde Mahaia hiru titularrek eta hiru ordezkok osatuko dute, eta kide bakarreko organoa izan daiteke.
2. Federazioaren Hauteskunde Mahaia osatzen duten pertsonak eta horien ordezkoak Hauteskunde Batzordeak aukeratuko ditu, zozketa bidez, hautagai-zerrendarik ez duten hautesleen artean.

10. artikulua. Funtzioak

1. Federazioaren Hauteskunde Mahaia da bozketa-faseak behar bezala garatzen direla zaintzeko ardura duen organoa.
2. Hauteskunde Mahaia eginkizun hauek izango ditu:
  - a) Bozketa bakoitza behar bezala egiten dela zaintzea, boto-emaile bakoitzaren nortasuna eta hautesle dela egiaztatuz.
  - b) Emandako botoen baliozkotasunari buruz ebaztea.
  - c) Botoen zenbaketa egitea.
  - d) Bozketekin eta zenbaketarekin zerikusia duen beste edozein gorabehera ebaztea.

## III. GOBERNU- ETA ORDEZKARITZA-ORGANOAK

### A). BATZAR OROKORRA

11. artikulua. Batzar Nagusiaren osaera.

1. Euskadiko Xake Federazioaren Batzar Nagusia honako hauek osatuko dute: Euskadiko kirol-klub, -elkarte eta -elkarte guztiek, baldin eta Euskadiko Kirol Erakundeen Erregistroan inskribatuta badaude, Euskadiko Xake Federazioari atxikitzeko berariaz eskatu badute, eta, era berean, hauteskunde-denboraldian eta aurre-aurreko denboraldian lehiaketa federatuan parte hartu badute eta, hala badagokio, estatutuetan aurreikusitako kirol-jardueraren baldintza betetzen badute.
2. Nolanahi ere, hauteskunde-prozesua hasten den denboraldia zenbatuko da hauteskundeak egiteko denboraldizat...
3. Hauteskunde Batzordeak ofizioz aldarrikatuko ditu lehenengo paragrafoan aurreikusitako baldintzak betetzen dituzten euskal kirol-klubak/-elkartek.



## B. ZUZENDARITZA BATZORDEA

### 12. artikulua. Zuzendaritza Batzordearen osaera

1. Euskadiko Xake Federazioaren Zuzendaritza Batzordea, gutxienez, bost pertsonak osatuko dute, eta hauek izango dira gutxienez:

- a) Arbitro bat
- b) Kirolari bat
- c) Teknikari bat
- d) Kirol-klub edo -elkarte bat.
- e) Bokalia bat

2. Euskal Federazioaren Zuzendaritza Batzordea Batzar Nagusiak zerrenda itxiaren bidez aukeratu beharko du.

3. Zuzendaritza Batzordea kide-kopuru bakoiti batez osatu beharko da, berezko lurralde-lehendakarien kopurua kontuan hartuta.

4. Zuzendaritza Batzorderako hautagaitzek argi eta garbi identifikatu beharko dituzte kargu hauek:

- a) Lehendakaria
- b) Lehendakariordetza.
- c) Idazkaritza
- d) Diruzaintza

### 13. artikulua. Hautagaitzak aurkeztea

1. Zuzendaritza Batzordearen hautagaitzak zerrenda itxian aurkeztuko dira, 12. artikuluaaren arabera. Federatutako hemezortzi urtetik gorako pertsona fisikoak eta klubak pertsona juridiko gisa hauta daitezke.

2. Hautagaiak aurkezteko epea 7 egun naturalekoa izango da, Batzar Nagusiko kideen behin betiko aldarrikapenetik kontatzen hasita. Inprimaki ofizialean aurkeztu beharko dira, kide guztiek sinatuta.

3. Hautagai-zerrendek emakumeen eta gizonen ordezkariak orekatua izan beharko dute, indarrean dagoen araudiaren arabera.

4. Ezin izango da aldi berean Euskadiko Federazioko eta lurralde-federazio bateko zuzendaritzako edo zuzendaritzako kargurik izan, lurralde-federazio bateko presidentea den pertsonaren kasuan izan ezik, Euskadiko Federazioko Zuzendaritza Batzordeko berezko kideak direlako.

### 14. artikulua. Behaketa hautagai-zerrenden aurkezpenean

Hautagai-zerrendarik aurkezten ez bada, Hauteskunde Batzordeak hautagaitzak aurkezteko beste epe bat irekiko du.



15. artikulua. Hautagaitzak onartzea

1. Epea amaitutakoan, Hauteskunde Batzordeak bi egun balioduneko epea izango du aurkeztutako hautagai-zerrendak onartzeko.
2. Hautagai-zerrendaren batek zuzendu daitezkeen akatsak baditu, hautagai-zerrendari bi egun balioduneko epea emango zaio akatsak zuzentzeko.

16. artikulua. Hautagaitza bakarra

Hautagai-zerrenda bakarra dagoenean, ez da bozketarik egin behar, eta Hauteskunde Batzordeak hautagai-zerrenda irabazlea izendatuko du.

17. artikulua. Batzar Orokorraren deialdia

1. Hautagai-zerrendak onartu ondoren, jarduneko lehendakariak Batzar Nagusiari dei egingo dio formalki osa ditzan eta hautagai-zerrendak bozka ditzan, hautagai-zerrenda bat baino gehiago baliozkoak badira.
2. Batzar Orokorraren deialdia hauteskunde-egutegian bertan aurreikusita egon arren egingo da.

18. artikulua. Bozketa eta hauteskunde-emaitza

1. Hauteskunde Mahaiak boto sekretua kontrolatuko du, boto-txartel ofizialaren bidez. Botoa emateko, nortasuna egiaztatu behar da nortasun-agiri nazionala edo hura identifikatzen duen antzeko beste agiri bat aurkeztuta. Pertsona juridikoek ziurtagiri bat aurkeztuko dute, erakundeko idazkariak emana, lehendakariaren oniritziarekin, erakundearen legezko ordezkari bat nork duen edo bozketetarako ahalordea nork jaso duen egiaztatzeko.
2. Posta bidezko botoa ez da onartuko. Kirol-klub baten ordezkari den pertsona fisikoak ere ezin izango du beste kirol-klub baten ordezkari izan.

2. Bozketa-ekitaldia amaitutakoan, Hauteskunde Mahaiak botoak zenbatuko ditu, eta boto-zenbaketaren akta idatziko du, boto-txartelekin batera ahalik eta lasterren Hauteskunde Batzordeari bidal diezaion.

4. Boto baliodunen gehiengo soila lortu duen hautagai-zerrenda izango da irabazle.

Botoen berdinketa gertatuz gero, beste bozketa bat egingo da, Hauteskunde Batzordeak zehaztutako gehieneko epean. Bozketa berrian, lehenengo hautagai-zerrendek baino ez dute parte hartuko, boto berdinekin.

Berdinketak jarraitzen badu, emakumeak buru dituzten hautagaitzak aukeratuko dira. Berdinketak jarraitzen badu, Hauteskunde Batzordeak, zazpi egun naturaleko gehieneko epean,



## FEDERACIÓN VASCA DE AJEDREZ – EUSKAL XAKE FEDERAKUNTZA

zozketa egingo du berdindutako hautagaien artean.

5. Hautagai-zerrenda bakarra dagoenean, ez da bozketarik egin behar, eta Hauteskunde Batzordeak kandidatura irabazle gisa aldarrikatuko du.

19. artikulua. Presidente eta Zuzendaritza izendatzea

1. Boto baliodunen gehiengo soila lortu duen hautagai-zerrenda izango da irabazle.

2. Euskal Federazioaren lehendakaria izango da hautatutako hautagaitzan Lehendakaritzarako hautagai gisa identifikatzen den pertsona.

3. Hauteskunde Batzordeak, boto-zenbaketaren emaitzak eta bozketaren gorabeherak jasotzen dituen akta jasotakoan, gehienez ere hurrengo egunean aldarrikatuko du, behin-behinean, boto gehien jaso dituen hautagai-zerrenda, bertan jasotako karguen zerrendaren arabera.

4. Hautagai-zerrenda irabazleak behin-behinean aldarrikatu eta, hala badagokio, aurkeztutako erreklamazioak edo errekurtsioak ebatzi ondoren, behin betiko aldarrikapena egingo da. Une horretatik aurrera, hautetsiak bere eginkizunak bete ahal izango ditu, karguaz jabetzeko egintza formalaren beharrik gabe.

### IV- HAUTESKUNDE-EGUTEGIA

20. artikulua. Hauteskundeetako mugarriak

Hauteskunde-egutegia egiterakoan, honako hauteskunde-mugarri hauek bete behar dira:

- a) Hauteskundeetarako deialdia
- b) Batzar Nagusiaren aldarrikapena
- c) Hautagai-zerrendak aurkeztea
- d) Hautagaitzak onartzea
- e) Hautagai-zerrendak zuzentzea
- f) Bozketarako Batzar Nagusia
- g) Behin-behineko eta behin betiko emaitzak aldarrikatzea.
- h) Hauteskunde-organoei errekurtsioa jartzeko epeak.

### V. ERABAKIAK, ERREKURTSOAK, HAUTAKETA

21. artikulua. Hauteskunde Batzordearen erabakiak

1. Hauteskunde Batzordeak lehen auzialdian emandako egintzei errekurtsioa jarriko zaie Hauteskunde Batzordean bertan, bi egun balioduneko epean.



FEDERACIÓN VASCA DE AJEDREZ – EUSKAL XAKE FEDERAKUNTZA

2. Aurreko paragrafoan aurreikusitako epea jakinarazpena egin edo, hala badagokio, argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera zenbatuko da.
3. Hauteskunde Batzordeak lau egun balioduneko epean ebatziko ditu jarri zaizkion errekurtsioak. Ebazpenak errekurtsioan formulatutako uziak osorik edo zati batean baietsiko ditu, edo ezetsiko ditu, edo ez onartzea adieraziko du.
4. Hauteskunde Batzordeak bere aurrean aurkeztutako errekurtsioak ebazteko emandako egintzek federazio-bidea agortzen dute, eta Kirol Justiziako Euskal Batzordearen aurrean errekurtsioa jarri ahal izango da zazpi egun balioduneko epean.
5. Aurreko paragrafoan aurreikusitako epea jakinarazpena egin edo, hala badagokio, argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera zenbatuko da.
6. Hauteskunde Batzordeak lau egun balioduneko epean ebatziko ditu jarri zaizkion errekurtsioak. Ebazpenak errekurtsioan formulatutako uziak osorik edo zati batean baietsiko ditu, edo ezetsiko ditu, edo ez onartzea adieraziko du.

22. artikulua. Bilkuretako aktak

1. Hauteskunde Batzordearen bilkura bakoitzetik dagokion akta egin eta sinatu beharko da.
2. Hauteskunde Batzordeak bere aurrean aurkeztutako errekurtsioak ebazteko emandako egintzek federazio-bidea agortzen dute, eta Kirol Justiziako Euskal Batzordearen aurrean errekurtsioa jarri ahal izango da zazpi egun balioduneko epean.

23. artikulua. Hauteskunde Mahaiaren akordioak

1. Hauteskunde Mahaiak hartutako erabakien aurka errekurtsioa jarri ahal izango da Hauteskunde Batzordean, bi egun balioduneko epean.
2. Aurreko paragrafoan aurreikusitako bi egun balioduneko epea aurkaratutako egintza jakinarazi edo, hala badagokio, argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera zenbatuko da.

24. artikulua. Boto-zenbaketaren akta

1. Bozketa egin ondoren, Hauteskunde Mahaiak boto-zenbaketaren akta idatziko du, ahalik eta lasterren Hauteskunde Batzordeari bidaltzeko, boto-txartelekin batera.
2. Hautagai-zerrendetako eta tutoretza-administrazioetako kontu-hartzaileek agiri horren ziurtagiria lortzeko eskubidea izango dute, hala eskatzen badute.
3. Hauteskunde Batzordeak, boto-zenbaketaren emaitzak eta bozketaren gorabeherak jasotzen dituen akta jasotakoan, gehienez ere hurrengo



K202501-02 EXF

FEDERACIÓN VASCA DE AJEDREZ – EUSKAL XAKE FEDERAKUNTZA

egunean aldarrikatuko du, behin-behinean, boto gehien jaso dituen hautagai-zerrenda, bertan jasotako karguen zerrendaren arabera.

4. Hautagai-zerrenda irabazleak behin-behinean aldarrikatu eta, hala badagokio, aurkeztutako erreklamazioak edo errekursoak ebatzi ondoren, behin betiko aldarrikapena egingo da. Une horretatik aurrera, hautetsiak bere eginkizunak bete ahal izango ditu, karguaz jabetzeko egintza formalaren beharrik gabe.

